INDICAÇÃO Nº 00652/2011
Reitera a Indicação nº 87/2010 que solicita a implantação de C.A.P.S. para tratamento de dependentes de álcool e drogas no Sistema Único de Saúde de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de C.A.P.S. para tratamento de dependentes de álcool e drogas no Sistema Único de Saúde de São Roque.
JUSTIFICATIVA:

O C.A.P.S, Programa lançado pelo Governo Federal, tem encontrado grande sucesso no atendimento de portadores de doenças mentais, desafogando o sistema hospitalar psiquiátrico. De mesma forma, um C.A.P.S voltado ao atendimento de dependentes de álcool e drogas contribuirá muito, tanto na descriminalização do usuário quanto na economia feita pelo Poder Público nos gastos gerados com o tratamento de dependentes, visto que o mesmo tem caráter eminentemente preventivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de maio de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)
Vereador

PROTOCOLO Nº 02862/2011-VTC
Leitura em Plenário

Na 14ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 09/05/2011

Rodrigo Nunes de Oliveira

2º Secretário